## GOSBERTI CARMEN ACROSTICHUM

AD GUILLELMUM BLESENSIUM COMITEM.

(Ansberti Familia rediviva, auctore M. Ant. Dominici ; Paris, 1648.)

Ad Guillelmum Blesensium comitem :  
Gosbertus comiti Guillelmo carmine lusit.

TE	VIRTUTE	CRUCIS	SOTER	GUILLELME	CORONET		
Eximium	qui	stemma	dEdit	tibi	seminis	atquE	
Vernantis	speciem	vUltus	per	amabile	visU		
Ingenium	statmo	solidum	moderaminis	æquI			
Rectoris	dynamini,	formæ	spectabile	robuR			
Tot	donis	Præses	pa Trum	tibi	Gratia	luce T	
Ut	nequam	Reticere	tUos	tent	quAre	subactU	
Troiu	gen	Æ. primite	Te	qui	principe	plaudunt	
Ecclesiæ	quE	patres	haEc	qui	te	illustria	jurE
Corde	pio	Calcant	doCti	prædu	lcibus	istiC	
Rebus	fidendum	flagRris	quotiEs	feriuntUR			
Vivum	sane	Lucrum	ducUnt	plus	flere	precatU	
Compungi	Sanctis	laCrymis,	quaM	lusibus	illic		
In	luctum	mOrtis	stylæ	Zabulo	adnumerari		
Sic	sic	simplicibus	Sic	te	prudentibus	addis	
Sunt	et	apud	monachos	sanctæ	tibi	munia	laudiS
Omnis	ut	in	commune	boet	tibi	turba	canendO
TE	VIRTUTE	CRUCIS	SOTER	GUILLELME	CORONET		
Eia	tui	cordis	princeps	tibi	viscera	pandE	
Regnorum	quod	opes	ceRte	superare	probatuR		
Gloria	mentis	enim	go Gamans	librat	quoque	magoG	
Ut	docet.	egregius	Pa Ulus	præstabile	dictU		
Immo	pious	Jesous	domInus	hinc	Gaudia	quærl	
Luce	splendidus	solito	hoc	mOnet	omnipotens	solL	
Lætitiæ	Fructus,	ceLsæque	gazæ	unice	præsuL		
Est	quia	vita	manens	Est	summa	Beatio	vitaE
Lux	inquam,	tibi	præLucens	haEc	o	bone	consuL
M o r t i g e n U m	virtus	tuMidum	semperque	duelleM			
Effugit	aSsistat	quE	tuis	virTutibus	altE		
Cum	vero	complens	sæClum	migraveris	istinC		
Optime	compositum	dOxa	conscribat	in	albo		
Rex	cujus	vexilla	geRis	certando	valenteR		
Officiis	operum	modO	calrificatus	ab	ipso		
Nunc	populus	vitæ	nuNc,	nunc	venerabile	nomen	
Ex	animo	ad	gaudens	mEcum	sic	concine	clarE
TE	VIRTUTE	CRUCIS	SOTER	GUILLELME	CORONET		

Francigenum primo proavis ab avisque peralto  
Guillelmo Dinami, Sophia, scemate compto  
Gosbertus tapinos, micros, apodemus, et exul.

# PSEUDO-LUITPRANDI

LIBER

## DE PONTIFICUM ROMANORUM VITIS.

### PRÆFATIO.

(Ex editione Moguntina anni 1602.)

diit, amice Lector, vernalibus hujus anni 1602 A nis, Moguntinis typis expressa pervetusti scri- Anastasii S. R. E. bibliothecarii, de novem centum pontificum Romanorum Vitis Historia, variis mss codicum lectionibus illustrata; quia aliam ejusdem argumenti, et æque ve- a, ac nusquam hactenus excusam, clarissimo- pporumdam vivorum beneficio nacti sumus, pretium nos facturos putavimus. si eam Ana- no operi nunc adjungeremus. Luitprando ensi diacono, qui sub annum Domini 950, Ioanne Trithemio, claruit, inscripsimus; non ms. Codex, ex quo eam descripsimus, aucto- rodiderit (nullum enim nomen ascriptum inve- ), aut quod firmæ solidæque causæ hujus aclaturæ suppeterent; sed quod non pauci rando, tanquam germano ejus auctori, constan- tribuerint. Quibus autem argumentorum mos inducti id fecerint, ipsi viderint. Nobis certe vis subolet suspicio, primum historiographos B lio usos ms. exemplari, quam hoc ipso mem- ceo, ex quo præsentem Historiam descripsimus. e non alio persuasos argumento, ut Luitprando itarent, quam quod negari non possit extre- pontificis Romani Formosi Vitam, verbis randi, quæ exstant in capite octavo libri primi per Europam gestarum (cujus constat Luit- um Ticinensem esse auctorem) totam esse ehensam. Cæterum hoc argumento labefactari s quam stabiliri videtur istorum opinatio. enim liqueat. totam narrationem de Formoso tenus exscriptam esse ex libro Luitprandi jam , non omisis quidem illis verbis, *Pater san- æ*, quæ prorsus furtum fucumque produnt, dubium est quin ab aliquo sciolo, post verba *Formosus Portuensis episcopus sedit annos v, s vi*, reliqua narratio fuerit assuta. Usurparat i Luitprandus in illa de rebus in Europa gestis ria verba illa, *Pater sanctissime*; quod eam ad undum Liberitanæ Ecclesiæ in Hispania epi- m conscripsisset. Hanc vero de pontificibus Nam nulli episcopo, vel alii Patri sanctissimo, ptam vel dedicatam esse manifestum est. it, quod nec apud Sigebertum, nec Trithe- , nec Gesnerum, ullus de Vitis Pontificum norum liber ascribatur Luitprando. Deinde, Trithemius scribit Luitprandum (licet ille B utrandum) claruisse sub annum Domini imperante Othone I Cæsare. Et recte: nam et riam suam Euopæam usque ad Othonem per- . At Formosus, in quo nostra hæc terminatur ria, in vivis esse desiit anno 895, a quo anno ad dictum 950 viginti circiter pontifices Ro- numerantur, de quibus nullum in præsentii cum Historia verbum. Ad hæc, in extremis opusculi Vitis particularia quædam commemo-

rantur, quæ non videntur profecta nisi ab eo qui Formosi decessorumque ejus temporibus floruerit, imo ab eo qui in Westphalia, vel Saxonia, ut in monasterio Corbeiensi, Hirsfeldensi, vel Fuldensi tunc florentissimis, vixerit. Nam in Adriano I refert Carolum Magnum Romæ in Divi Petri basilica vo- visse Deo, se Osnaburgi in provincia Westphaliæ, quam recens ad fidem Christi traduxerat, episcopa- tum erecturum; quemadmodum et fecit, teste Alberto Krantzio libro I Metropol. cap. 11, et libro II Saxon., cap. 11. Deinde in Adriano II ait Ludovicum imperatorem (is fuit Ludovicus II, Lotharii imp. filius) dedisse ecclesiæ Corbeiensi et Herifordensi quasdam decimales ecclesias cum ipsis decimis in parochia Osnaburgensi constitutas, consentiente episcopo et omni clero. Tum Carolum Romanorum imperatorem honorificatæ ecclesiæ et a Deo hono- rificandæ Hersveldensi quasdam decimas in Friso- novelt et Hassega Halberstadensi adjacentes diœcesi dedisse, quas Sephausus papa (IV, dictus III) in ba- silica B. Petri die sancto Paschæ sua auctoritate, et imperatoris subscriptione, et Hildegrino Halber- stadensi episcopo præsentem confirmavit. Præterea in Stephano VI scribit, Hermannum Coloniensem archiepiscopum, et Hadalgarium Hamburgensem archiepiscopum de Bremensi Ecclesia contententes, Wormatiam venire a summo pontifice jussos, ibique Fulconi Rhemensi episcopo in causa eorum exami- manda vices suas commisisse. Quam rem accurate tractat Krantzius lib. II. Metropol. cap. 49, 20 et 24: ejusdemque meminere Albertus Stadensis in Chron. ad annum 896 et Trithem in Chronico Hirsaugiensi. Denique in postremorum pontificum Vitis, nomina- tim autem Paschalis, Benedicti III, Nicolai I, Adria- ni II, Joannis VIII, non pauca eorumdem decreta proluxe recitat, quæ in Tomis Conciliorum non ex- stant, cum tamen extent pleraque omnia quæ anti- quioribus pontificibus hic tribuuntur. In Leone vero IV quadraginta duo capitula e synodo Roma- na, consilio impp. Lotharii et Ludovici coacta, descripsit; quorum nulla quoque mentio in dictis tomis. Unde conjecturam minime obscuram facere licet, hujus opusculi auctorem ultimorum pontificum temporibus, hoc est, sub annum Domini 860 maxi- me floruisse, et non sub 950, quo Luitprandus; auctoremque esse non Italum, sed Germanum in Corbeiensi (ex quo aliqui ad Osnaburgensem epi- scopatum illo sæculo eveci sunt) vel Hirsfeldensi monasterio degentem. Quid si auctor sit Paschasius Ratbertus abbas Corbeiensis, quem Trithemius asse- verat CAROLI CRASSI floruisse temporibus? Carolus enim Crassus imperavit sub Joanne VIII, Marino, Adriano III et Stephano VI, in quibus hæc Historie concluditur.